35. Iustitiam interrogasset, ille respondit. "En hora in qua ego de corpore migravi, triginta hominum millia ab hac luce transtulerunt; e quibus Bernardus, Clarevallensis Abbas, qui eadem hora obiit, una mecum ad calos excolavit: duo autem ad purgatorium missi sunt: ceteri omnes, per sententiam summi iudicis condemnati, ad infernum perpetuo cruciantur descendentes. Intelligite hoc qui obliviscimini Deum, Psalm. 49.

47. Dices primo. In Scriptura multitudo electorum vocatur innumerabilis; Apocal. 7. Vidi turbam magnam quam dinumerare nemo poterat; et unumlibus gentibus, tribubus, populis, linguis, stantes ante Thronum: Ergo ex Scriptura major saltem pars fidelium salvatur.

Sed negatur Consequentia: Nam ut notat Augustinus locis, supra allegatis, licet predestinari absolute loquendo, & nulla facta comparatione, sint multi, respectu tamen multitudinis reprobatorum, paucissimi sunt. Sicut licet multitudo stellarum sit maxima, & fere innumerabilis, exigua tamen est: si comparatur cum arenis que sunt in litore maris. Unde ibidem annotavit S. Thomas, quod cum dicitur: Ex omni tribu, lingua, populo, natione. Illa dictio est electorum quendam & segregationem paucorum ex malis denotat, & paucitatem electorum designat.

48. Dices secundo, Non est minor Dei providentia circa homines quam circa res alias naturales: Sed ex aliis rebus naturalibus plures consequuntur finem, quam ab illo deficient ut ex se patet: Ergo etiam ex hominibus, plures consequuntur finem vite eterne, quam ab illo deficient, ac proinde plures sunt predestinati quam reprobi.

Respondetur cum D. Thoma art. 7. ad 3. negando Consequentiam, & pariter: Nam bonum, inquit, proportionatum communi statui nature, accidit ut in pluribus, & deficit ab hoc bono ut in paucioribus; Sed bonum quod excedit communem statum nature, invenitur ut in paucioribus & deficit in pluribus. Cum igitur beatitudo eterna, in visione Dei consistat, excedat communem statum nature, & precipue secundum quod est gratia definita, per corruptionem originalis peccati, pauciores sunt qui salvantur.

DISPUTATIO V.

De Reprobatione.

Hortatur Propheta Regius fideles inter medios clericos, sive ut habet alia versio, inter medias fores, recumbere. Quod propterea dictum putat Bernardus ferm. 51. in Cantica, Quoniam est locus inter timorem & securitatem, tanquam inter levam & dexteram, media videlicet spes, in quo mens & conscientia, nulli nimium suspeso caritatis sereno, iuvolissime requiescit. Quatenus felicit spes a timore repressa, & Dei protectione evecta, per interporum, caelestiumque considerationem, in saluati medio consistitur. Hoc enim modo (inquit idem Bernardus Episc. ad fratres de monte Dei) sicut cellarum in celo ascendunt, & in infernum descendunt. Sicut enim afflicti contemplantur revivere amant gaudia caelestia, ut ardentius ea appetant: sic & dolores inferni, ut horrentius, & resugnant, Et hoc est quod pro impiorum salute deprecatur Regius Vates, dicens: Descendant in infernum viventes, videlicet ne hic descendant morientes. Postquam ergo per considerationem mysterii predestinationis, in caelestem patriam, spe future gloria, ascendimus, & calorum excessu penetravimus; oportet, ut metu & consideratione reprobationis aeternae, in profundum inferni descendamus, & miseram reprobatorum sortem contemplerur. Agemus ergo primo in hac disputatione de excellentia & essentia reprobationis. Secundo de eius causa motiva. Tertio de illius effectibus. Et ult. an Deus omnibus reprobis, tam parvulis, quam adultis, media ad salutem sufficientia conferat, discutimus.

ARTICULUS PRIMUS.

An, & quid sit reprobatio?

§. I.

Utraque difficultas resolvitur.

Dico primo: Dari in Deo reprobationem, seu decretum aliquod efficax, & immutabile, quo ab aeterno aliquos homines & Angelos voluit a gloria excludere. Ita definitur in Concilio 3. Valentino can. 3. his verbis: Fidei tenentur predestinationem electorum ad vitam, & predestinationem impiorum ad mortem. Item in Scriptura laepe fit mentio expressa reprobationis, praesertim toto cap. 9. Epistole ad Romanos: aliquando vero sub parabolis & figuris, ut Matth. 13. ubi regnum caelorum simile dicitur ligno missi in mare, & ex eorum genere piscium congregati,

si, quam cum impleta esset educerent & secus litus sedentes, elegerunt boni in vasa, malos autem foras miserunt. Quae verba expendens Chrysologus ferm. 47. sic ait: Similitudo hoc prodit, cur in Apostolum piscatores elegerit Christus, & captores piscium fecerit hominum piscatores, ut divini iudicii typus ante piscatores monstraretur: Piscas congregat caprea confusus, sed in vasa discretio dat electos: sic vocatio Christiana, iustus & iniustus, malos, bonisque congregat, sed bonos, malisque electio divina discernit.

Præterea, in Sacris Paginis id dicitur reprobam, quod cum habeat necessaria ut possit consequi finem, ab illo tamen deficit. Sic Apostolus ad Hebraeos 5. vocat reprobam terram illam, que habens sufficientem humorem ad fructificandum, producit tamen spinas & tribulos, eo quod deficit a fine ad quem facta creata a Deo, scilicet ut daret herbas virentes, & facientem fructum suum, ut dicitur Genesis 1. Item quia cognitio veritatis est finis intellectus, & voluntas ad bonum morale ordinatur: Gentiles a cognitione veritatis fidei deficientes, dicuntur ab eodem Apostolo ad Roman. 1. trahiti in reprobam sententiam. Et ad Titum cap. 1. homines male operantes, vocantur ad omne epus bonum reprobis: Sed multi sunt homines qui habent auxilia necessaria ut possint consequi suum finem, qui est vita aeterna, qui tamen ab illo deficient, ut constat experientia: Ergo multi sunt homines reprobi.

Denique eadem veritas triplici ratione D. Thomae demonstrari potest. Primam sic proponit hic art. 3. Predestinationis est pars providentia: ad providentiam autem pertinet permittere aliquem defectum in rebus qui providentia subducitur: unde cum per divinam providentiam homines in vitam aeternam ordinentur, pertinet etiam ad divinam providentiam, ut permittat aliquos ab isto fine deficere, & hoc dicitur reprobare.

Secunda habetur super cap. 9. Epistole ad Roman. Ioh. 4. ubi S. Doctor sic dicitur: Considerandum est quod finis omnium divinarum operum est manifestatio divina bonitatis: Proverb. 10. Omnia operum serventium operibus est Dominus, impius quoque ad diem malum. Tanta est autem divina bonitatis excellentia, quod non potest sua modo, nec in una creatura sufficienter manifestari, & ideo diversis creaturis condidit in quibus diversimode manifestatur, praecipue autem in creaturis rationalibus, in quibus eius iustitia manifestatur, quantum ad eos quos pro eorum meritis facit, misericordia vero in illis quos ex sua gratia liberat, & ideo ut utramque in hominibus manifestaretur, quosdam misericorditer liberavit, sed non omnes. Quam rationem tangit Apostolus ad Roman. 9. his verbis: Volens Deus ostendere iram (id est iustitiam vindicativam) & nosse facta potentiam suam, sustinuit in multa patientia vas vasa in iram, ut ostenderet divitias gloriae suae in vasa misericordiae, quae preparavit in gloriam.